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我司委托福建恒广工程咨询有限公司编制
完成《福建省东山县冬古一级渔港工程环境影
响报告书(征求意见稿)》，征求意见稿全文及公
众意见表的网络链接：https://www.fjhb.org/
huanping/erci/23389.html，查阅纸质报告可电
话咨询，公众提出意见时间从本日起至 2023
年8月29日。联系方式：谢工18030310626

东山县冬古渔港开发有限公司
2023年8月17日

受福州市福利彩票发行中心（福州市养老服务指
导中心）委托，福州市公共资源交易服务中心拟通过网
络竞价方式公开对福晟财富中心（建福大厦）三层 301
单元等5个标的进行招租，现将有关事项公告如下:

一、项目简介
福晟财富中心（建福大厦）位于福州市古田路60号

（五一广场东面），临近福州地铁 2号线水部站A站口，
交通便利，周边设施齐全，适合各种办公用途使用。

标的一：三层301单元，建筑面积154.34㎡；
标的二：三层302单元，建筑面积374.35㎡；
标的三：十层整层，建筑面积1519.2㎡；
标的四：十一层整层，建筑面积1519.2㎡；
标的五：十二层1216单元，建筑面积83.52㎡。
以上标的均租期 10年，租金价格在租赁期满 3年

后，从第 4年开始以上一年租金金额为基础，每年递增
3%，租赁期满 5年后，从第 6年开始以上一年租金金额
为基础，每年递增5% 。

二、承租方应具备的资格条件
境内法人。
三、以上招租行为已获得福州市财政局核准。
四、挂牌价：
标的一：12.2232万元/第一年；标的二：28.7496万

元/第一年；标的三：109.3824 万元/第一年；标的四：
111.2052万元/第一年；标的五：9.0204万元/第一年。

五、竞价保证金缴交截止时间
竞价保证金：标的一：27 万元；标的二：65 万元；

标的三：246万元；标的四：250万元；标的五：20万元。
竞价保证金到账截止时间：即日起至 2023年 9月

13日17时止。
各意向竞价方应提早 1-2个工作日完成保证金缴

纳事宜。
六、竞价保证金缴交方式
竞价保证金请缴交至电子交易系统中自动生成的专

用保证金(子)账号；若系统未能自动生成保证金(子)账号，请
意向竞价方及时联系中心工作人员，将竞价保证金从其账户

转出至中心指定账户。（联系电话：87593488、83353059）
七、电子交易系统报名截止时间
即日起至2023年9月13日17时止。
八、自由竞价时间
2023 年 9 月 15 日，标的一：9:00-9:45；标的二：

10:00-10:45；标的三：11:00-11:45；标的四：14:00-14:
45；标的五：15:00-15:45。

九、招租相关事项说明
1、报名截止时若只产生一个符合条件的竞价方，

直接以挂牌价确定其为承租方。
2、报名截止时若产生两个及以上竞价方，即转入

竞价程序，按竞价规则及要求实施。竞价结束时，若无
报（应）价，最先将竞价保证金汇达本中心指定银行账
户（由该银行出具的有效凭证为准）的竞租方即被确定
为承租方。

3、标的5房屋属中间单元，未隔断，未安装门，需重
新装修才能使用，所需相关装修费用由承租方承担。

十、福州公共资源交易场所不予提供网上竞价所
需的终端设备。意向竞价方自备终端参与网络竞价活
动，应尽量采用高带宽、高性能、稳定、安全的网络环
境；意向竞价方应注意账号安全，离开终端时应安全退
出。意向竞价方应采取措施确保自备终端设备的系统
安全，如使用杀毒软件等。终端建议使用Windows7
及以上版本的操作系统，配置4G及以上内存容量，
50Mb及以上的有线宽带，最新版本的谷歌或火狐浏览
器。在竞价过程中，请关闭其他与本次竞价无关的应
用软件，特别是迅雷、BT等下载软件。

十一、其它事项详见中心网站公示及竞价文件，或
到中心查阅相关资料

业务咨询电话：87580521、83377176
系统使用咨询：83306027
电子交易系统网址：http://fzsggzyjyfwzx.cn/FZ
中心地址：福州市仓山区南江滨西大道199号福

州市城市规划展示馆三层
二〇二三年八月十七日

福州市公共资源交易服务中心公告

拍 卖 公 告
受委托，于 2023年 8月 24日上午 10时在

中拍平台（https://paimai.caa123.org.cn）公开拍
卖：五艘涉案“三无”船舶（需拆解），船舶残余
价值为 440116元，保证金为 10万元。详情见
中拍协网络平台公告。本次拍卖会采取网络
竞价的拍卖方式，不接受现场竞价，有意参加
竞拍者于 2023年 8月 23日 16时前向本公司交
付竞拍保证金（以银行到账时间为准）并携带
相关证件办理竞拍手续、获取竞拍权限，并按
要求办理其他相关事宜。
看样时间：2023年8月21、22号。
看样地点：标的物所在地。
报名地点：福州市五一北路88号八一服务社四楼。
联系方式：0591-87871390。
福建省恒通拍卖有限公司 2023年8月17日

声 明 公 告
福建省海峡拍卖行有限公司房地产租赁权拍卖公告

兹定于2023年9月4日上午10时至2023年9月5日10时止（延时的除外）在阿里拍卖(https://
zc-paimai.taobao.com/)举行拍卖会。拍卖标的:福建省宁德市福鼎市桐城海达路1号福鼎海丰邮
政大楼部分房地产十年期租赁权，出租建筑面积约7092平方米。标的具体情况详见本公司网站。符
合资格条件的意向竞租人（竞租人资格具体要求详询拍卖人），请与本公司联系看样，办理相关报名
登记手续。★展示时间、地点：2023年8月17日-9月1日，标的物现场★联系电话：18120885828
陈女士、18120881598 金先生、0591-87810107★联系地址：福建省福州市鼓楼区五四路210号国
际大厦20层★网址：http://www.fjhxpmh.com/★公司微信号：hxpmh1995 2023年8月17日

2023年 8月 17日
分 类 广 告

0591-87811583☎ 福州市晋安区长福世家小区业主委员会遗失基本户开户许可证，
账号409177036455，核准号：J3910041542701，现声明作废。

福建省莆田市万泽拍卖有限公司 拍 卖 公 告
我司定于 2023年 8月 28日 10：00在莆田市公共资源交易中心三层拍卖大厅公开拍

卖：莆田市公安局北岸分局交警大队一批暂扣车辆报废拍卖（详见清单）。另定于2023年
8月 28日 11:00在莆田市公共资源交易中心三层拍卖大厅公开拍卖：一部KOMAISU品
牌型号PC200-8挖掘机。竞买人的竞买资格及其他事项详见本公司《竞买须知》。

看样及报名时间、地点：即日起至2023年8月27日止，标的所在地。
联系电话：17759585927。 2023年8月17日

公告：郑重通知 2012年前在莆
田九十五医院门诊就诊病人，如有
余额自通知之日起十五天内可携
带就诊卡、交款单据、身份证等相
关材料来我院办理退款。

遗失公告
吴雪强不慎遗失福州市仓山区工商行政

管理局 2011 年 3 月 17 日核发的注册号为
350104600154088的福州市仓山区琳煜牛肉风
味小吃店营业执照正、副本原件，声明作废。

很少见到钱，以为手机里面净是钱

孩子不能没有钱的概念
“钱不是在手机里吗？一扫就有。”现在很多孩子

对钱没有概念，很少见到钱，也不把花钱当回事儿。
事实上，财商教育是门“必修课”。趁着暑假，家长

不妨多带孩子认认钱，让孩子懂得如何理性花钱。

如何让孩子对钱有概
念？孙先生选择带孩子参
加几场“跳蚤市场”活动，在
锻炼社交能力的同时，也让
孩子更明白金钱的意义。

“例如同类别玩具，自己孩
子标价5元，别人标价20元
时，就可以跟孩子讨论，到
底谁的标价更合理、当初买
这个玩具多少钱等。”

在财商教育上，丁欣
也做过许多尝试。“想过买
教具，或者带他玩这方面
的游戏，但又觉得有些设
计太儿戏，还是寓教于生
活来得更真实。”前阵子家
里进行了集中网购，快递
比较多，丁欣决定让儿子
东东体验一下挣钱和花钱
的感觉。“我带着他一起把
拆出来的各类纸箱收拾
好，用小推车拉到楼下的
废品回收站，总共卖了8块
钱。虽说钱不多，可那是
他用自己的劳动换来的，
特别有成就感。”

8 块钱怎么花？按照

事先约定，东东说了算。
“他在小区超市里精挑细
选了一包最喜欢的立体卡
通贴纸，高兴坏了，比我们
直接买给他还激动。”丁欣
相信，这样的体验对孩子
大有裨益。“至少他知道，
钱不是平白无故来的，买
东西也要先想想自己手里
有多少钱。”

平时，丁欣会让东东
参与家庭采购。小到蔬菜
水果、文具玩具，大到家具
家电、长途旅行，她都会把
价格告诉东东。“一个西瓜
多少钱、一台冰箱多少钱、
一趟旅行多少钱，慢慢就
有概念了。”

除了掌握价格信息以
外，丁欣还引导东东学会
了比价。“有次在游乐场，
他看上一个风车，卖38元，
用手机一查，电商平台同
款只要 12 元。我就告诉
他，选择网购的话，这些钱
可以买更多东西。”最终，
东东在网上挑了两个不同

花色的风车，又挑了个栩
栩如生的恐龙模型。“尝到
了甜头，就知道以后买东
西前要货比三家。其实，
教孩子比价并不是真缺这
点钱，而是希望通过这样
的方式帮他建立起经济头
脑，以后买东西乃至做事
情，都更加理性。”

东东一天天长大，丁
欣又开始盘算着给孩子进
行理财启蒙。“过去老人们
给压岁钱会给很多，孩子
不好掌控。后来我们就跟
老人们商量好，春节每人
象征性地给 200 元就行，
全部交给他来管。”丁欣告
诉东东，这些钱可以选择
放进储蓄罐，也可以选择
让爸爸帮忙存起来，每月
获得一笔利息。“专门给他
做了个账本，上面写好日
期和金额。如果遇到有自
己特别想买的东西，就从
里面支取一部分。别看孩
子小，一笔一笔记得可清
楚了。”

在孩子眼里，钱好像是
从天而降的，根本看不到背
后的劳动，小小年纪就总想
着躺平。

科技带来的生活方式转
变，也正在潜移默化中改变
着孩子们的金钱观。贺雪最
直观的印象是，孩子对于价
格高低丝毫不敏感。一个玩
具，售价 100块孩子觉得便
宜，300块也是便宜。“总之只
要他想买的，多少钱他都说
便宜，就没听他说过贵。”

回想自己小时候，可不
是这番光景。贺雪六七岁
就会算计自己那几块的零
花钱，还知道用零钱跟家长
换张整十块的存起来，“挺
有成就感的”。

孩子对价格无所谓的

态度，让贺雪多少有些担
忧。“当钱的概念逐渐抽象，
贵贱不再有差别，孩子甚至
是成年人对于花钱的感受，
也在悄然淡化。”在贺雪看
来，无现金时代引发的消费
观转变不容小觑。“利用移
动支付手段，孩子轻松绕过
监管，疯狂购买游戏皮肤、
装备，甚至打赏主播的现象
屡见不鲜。那些花好几万
买游戏皮肤的，说到底就是
孩子不明白钱的意义”。

前不久，林潇就遇到过
这种糟心事。“孩子在游戏
平台上一口气充了好多虚
拟币，被发现以后，还理直
气壮，觉得是小题大做。”耐
着性子跟孩子沟通一番，林
潇着实无语，“孩子以为手

机里的钱随刷随有，根本用
不完，所以从不在意价格。”

徐磊担心，孩子对花钱
无感，影响的可能不只是当
下。“现在好多大学生稀里糊
涂就深陷网贷的泥潭，有些
因为贷款还不上，人身安全
都受到威胁，为什么会走到
这一步？原因之一恐怕是跟
小时候没有培养正确的金钱
观有关。”徐磊记得，曾有人
说过：如果你不教孩子金钱
的知识，将来就会有其他人
替你教。这个人会是谁？也
许是债主，也许是奸商，也许
是警察，也许是骗子。“如果
一味满足孩子的需求，很容
易让孩子的欲望不断膨胀。
一旦手中的钱无力支撑这样
的欲望，就可能酿成恶果。”

微信群里，家长们聊着
聊着发现好多孩子似乎对
钱毫无概念，甚至自打出生
以来，就没有接触过现金。

“一张 50 元钞票可以
换几张 20元钞票和几张 10
元钞票，这题怎么教？”“拿
钞票教呀！”“家里没有 50
元、20 元、10 元，就一堆硬
币。”

类似这样哭笑不得的
经历，赵菁也曾遇到过。“孩
子 5岁那会儿，从抽屉里翻
出来个很久没用的钱包，拿
着里面的几张钱问我这是
什么，我才意识到他从没摸
过钞票。”赵菁跟孩子解释，

“这是钱，用来买东西的。”
结果，孩子指着手机问，“钱
不是都在那里面吗？”

对孩子来说，陌生的不
只是现金，还有与之相关的
各种说法。“给孩子做数学
应用题，发现他不知道什么

叫‘打折’。”于先生也给儿
子做了个小测试，没想到，7
岁的孩子不仅不知道什么
是“打折”，还不懂什么叫

“找钱”，更别说“凑整”了。
这也难怪，家中日常购

物，大多都在网上完成。偶
尔带着孩子超市采购，也是
手机一刷了事，孩子没怎么
碰过钱。

于先生不由得感慨，孩
子对于钱的概念，与自己小
时候大相径庭。“他不知道
收银机、取款机这些设备长
什么样，甚至在前几年，连
超市是什么都不知道，以为
想要什么东西，人家都会给
送到家，从没关心过支付这
个环节。”

最近几个月，二年级的
棠棠会时不时地抛出几个
关于钱的问题。“爸爸一个
月挣多少钱？”“咱们家有十
万块钱吗？”他还开始学着

用钱解决问题：“帮我把这
事干了，我给妈妈一万块
钱。”

在笑着说“你哪有一万
块”的同时，爸爸孙先生琢
磨着，是时候对孩子进行财
商教育了。

其实，一年级的数学课
上，棠棠就学了认钱，还学
会了“元、角、分”的换算，但
二年级都快结束了，孩子对
钱还是懵懵懂懂。

“学校主要还是教算
术，感觉跟现实生活有些脱
节。”课堂上，棠棠明白十进
制的换算规则，孙先生还在
家里找出了 1分、1角硬币，
带着孩子认钱，可面对“1分
钱能买什么”的问题，他实
在答不上来。“与其把大量
时间花在‘120分等于几元
几角’的练习上，还不如让
孩子真正体会一下，10元或
者100元究竟能买什么。”

好嘞！
我当家咯！

体验自挣自花 参与家庭采购

孩子不认现金 也不理解找钱

无视价格高低 花钱感觉淡化

尴 尬

儿子，今天咱
采购两百元，
现金给你

N北京晚报
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中国体育彩票福建31选7附加第23218期开奖公告

开奖日期：2023年8月16日
本期开奖号码：09+13+20+23+27+28+31 12
本期出球顺序：27+31+09+28+20+23+13 12

本 期 销 售 金 额 ：
822102元。

1796897 元奖金滚入
下期奖池。

本 期 兑 奖 截 止 日 为
2023 年 10 月 16 日，逾期
作弃奖处理。

第 23219期开售时间：
2023年8月16日20:10:00。
止售时间：2023年 8月 17
日 20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第23218期开奖公告

开奖日期：2023年8月16日 本期开奖号码：9 4 2
投注
方式
直选

组选3
组选6
组选3
赠票
组选6
赠票

全国
中奖注数
9638注

0注

42147注

0注

0注

本地
中奖注数
156注

0注

497注

0注

84注

单注
奖金

1040元

346元

173元

134元

67元

本期全国销售金额：50709802元，本省
（区、市）销售金额：745548元。

10882120.36元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年10月16日，逾

期作弃奖处理。
第 23219期开售时间：2023年 8月 16日

21：10：00。止售时间：2023年8月17日21：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

42注
42注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

4200000元
4200000元

中国体育彩票排列5第23218期开奖公告
开奖日期：2023年8月16日
本期开奖号码：9 4 2 8 8

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：19335530元。

174009392.96元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2023 年 10 月 16
日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

2注

192注

2731注

单注奖金

11670元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第23218期开奖公告
开奖日期：2023年8月16日

本期开奖号码：11+12+18+19+21
本期出球顺序：12+11+21+19+18

本期销售金额：100666元。
本期特等奖出自：厦门：3502090642门店(1注)，泉

州：3505010917门店(1注)
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年10月16日，逾期作弃奖处理。
第23219期开售时间：2023年8月16日20:10:00。

止售时间：2023年8月17日20:00:00

中国体育彩票福建31选7第23218期开奖公告

开奖日期：2023年8月16日
本期开奖号码：09+13+20+23+27+28+31 12
本期出球顺序：27+31+09+28+20+23+13 12

本期销售金额：2120332元。

本 期 一 等 奖 出 自 ：宁 德

3509040370门店（1注）。
0元奖金滚入下期奖池。

下个派奖期次派奖奖金

1800000元。

本期兑奖截止日为 2023年
10月16日，逾期作弃奖处理。

第 23219期开售时间：2023
年 8月 16日 20：10：00。止售时

间：2023年8月17日20：00：00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

1注
3注

69注
231注

7000注
59843注

单注奖金

2300054元
20545元
1200元
200元
20元
6元

体 彩 开 奖 公 告

本期全国销售金额：285551526元。
本期使用第3套摇奖球。
本期一等奖出自：陕西(基本1注)。

867,355,969.44元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年10月16日，

逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.

gov.cn

投注方式

任选一

任选二

任选三

任选四

任选五

任选六中六

任选六中五

任选六中四

猜单双一单

猜单双二单

猜单双三单

猜单双四单

猜单双五单

猜单双六单

猜单双七单

猜单双全单

猜单双全双

本地中奖注数

68注
638注

1058注
257注
24注
0注

56注
908注

0注
0注
0注
0注

11注
0注
0注
0注
0注

单注奖金

31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

中国体育彩票超级大乐透第23094期开奖公告
开奖日期：2023年8月16日

本期出球顺序：
22+19+12+32+28 08+12
本期开奖号码：
12+19+22+28+32 08+12

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
1注
0注

102注
31注

227注
744注

16,726注
20,005注
36,519注

686,733注
6,843,807注

---

单注奖金
10,000,000元

---
135,725元
108,580元
10,000元
3,000元

300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计
10,000,000元

0元
13,843,950元
3,365,980元
2,270,000元
2,232,000元
5,017,800元
4,001,000元
3,651,900元

10,300,995元
34,219,035元
88,902,660元


